Les évêques d'Elne ont exercé des pouvoirs civils. En 1205 Pierre II, roi d'Aragon, leurs a octroyé des pouvoirs aussi judiciaires. C'était probablement sous le mandat de ce roi que le chantre de la cathédrale a commencé à monopoliser l'enseignement de la musique liturgique (26).

Voici le commencement du MS 124 de la Bibliothèque Municipale de Toulouse: «*Incipit ordinarius secundum usum Elnensis ecclesie a G. de Ortafano Elne episcopo compilatus.* Guillaume d'Ortaffa a été évêque de 1207 à 1209. Son *ordinale* ne dit rien sur la messe; par contre pour les offices majeurs il y a non seulement des *incipit* des pièces chantées mais aussi des prières. Il faut remarquer qu'on a fait usage des *verbeta*, genre de trope d'un répons très caractéristique pour les églises catalanes. Dans ce manuscrit, aux matines de Noël, on y lit (f. 7v): «ix R. *Descendit de celis cum sua verbeta. s(cilicet). Olim propheta* et versus *Tamquam sponsus* et repetatur R. et dicatur alia *verbeta Sollempnes et leti.*⁴ Quibus dictis dicatur evangelium *liber generationis.* Quo finito dicatur *Te Deum...* » Aux matines de Pâques (f. 44v): «iij R. *et valde mane.* Quo finito et repetito cum gloria dicatur *verbeta. Hodie resurrexit dominus.* Et postea dicatur *Te deum...* (f. 46v): Set iij R. dicatur *Et valde mane* una die per totam et alia die. *Dum pertransisset.* Cum versu plano... » Aux matines de l'Ascension on lit (f. 59v): «viii R. *Viri galilei* cum sua *verbeta In eadem quippe.* Qua finita *Te Deum.*»

LIBER ORDINATIONUM ET CONSUEUDINUM

ECCLESIE ELNENSIS

A R. ELNENSI EPISCOPO EDITUS⁵

/f 1/ Anno nativitatis Domini nostri Ihesu Christi millesimo trecentesimo lxxx^o et die octava mensis Julii, Reverendus in Christo vir et dominus R. divina providencia Elnensis Episcopus, una cum suo venerabili capitulo Videlicet venerabilis viris Dominus Raynaldo de Hulino

4. Voir F. BONASTRE, *La interpretacion de las verbetas*, dans *Anuario Musical*, xxx, 1975, pp. 53-57 pour le *verbeta Olim prophete* dans un manuscrit de Palma de Mallorca.

5. Dans tous les extraits, majuscules et punctuation sont comme dans le manuscrit. Le signe ¶ au commencement des paragraphes est omis. Les titres marginaux sont dans le manuscrit.

licenciato in decretis et archidiacono Confluentis. Arnaldo Terreni decretorum doctore et Sacrista. Petro Berengarii et Petro Fruxineti Canonicis Elnensis ecclesie voluerunt et ordinaverunt quod liber infrascriptarum ordinationum ipsius venerabilis Capituli in eadem Elnensi Ecclesia antiquissimis temporibus observatarum poneretur in Choro sed alio loco comuni ipsius Ecclesie. Ut de cetero divinum officium in iamdicta ecclesia laudabilius solito celebretur. Ne etiam illi quos ipse constitutiones tangunt aliquam possint ignorancie causam in futuro allegare. Cuiusquidem libri dictarum ordinationum tenor de verbo ad verbum sequitur in hec verba.

/f. 39v/ *De officio Cantoris Elnensis ecclesie*

- | | | |
|-----------------|---|---|
| | 1 | Cantor Elnensis ex officio suo tenetur in choro Elnense omnibus horis cotidie interesse diurnis pariter et nocturnis. Exceptis diebus duplicibus largis et brevibus que ad precentorem maiorem et Succentores ut supradictum est spectare noscuntur. Tempore autem xl. dictus cantor interesse tenetur Nonis et Completoriis et incipere vel intonare ut in ceteris horis prout sibi incumbit ex officio suo. |
| Scolares | 2 | Item tenetur per totum annum in dicto choro incipere in matutinis et ceteris horis atque missa supradictis horis exceptis videlicet diebus ferialibus et ix. psalmodum ac ·ix· lectionum, duplicibus largis et brevibus exceptis quibus in nullo tenetur nisi tantum scolares regere et instruere ad dicendum secundum Responsum. Verumtamen dictis diebus duplicibus brevibus tenetur in choro scolares habere qui responsa deportent et Antiphonas decantent prout dictis diebus fieri consuevit. |
| Capitulum | 3 | Item debet diebus singulis per totum annum habere unum scolarem aptum et sufficienter instructum ad dicendum in claustro martirologium aliter locutum Capitulum. Exceptis diebus duplicibus largis quibus maiores hoc faciunt. |
| Scolares legunt | 4 | Item debet instruere scolares suos ad legendum in choro Elnense diebus dominicis ferialibus et feria iiiij ^{ta} tenebrarum primas tres lectiones ut moris est fieri in ecclesia Elnene. |
| Ubi incipientur | 5 | Item in omnibus diebus ix lectionum quibus dictus cantor ex officio suo debet incipere. tenetur et debet in matutinis incipere officium suum in feristollo excepto Invitatorio quod incipit in cathedra sua. |
| Idem | 6 | Item a pasche usque ad penthecostem et etiam per totum annum diebus ix psalmis et ferialibus tenetur incipere in cathedra sua predicta. |

- Non tenetur officiare 7 Item diebus ix lectionum et in xl dictus Cantor non tenetur in missis officiare prout aliis diebus tenetur.
- Salterium 8 Item diebus quibus ipse Regit chorum tenetur psalterium aperire quod nemo alter hoc facere debet.
- 9 Item diebus ix lectionum quibus chorum Regere tenetur debet ire per chorum cantando Antiphonas et Responsa et clericos excitando.
- Ferlam portat 10 Item in omnibus dominicis diebus adventum domini et a lxx^o usque ad festum Ramispalmarum tenetur in Matutinis ferlam portare in choro Elnense. Et in processionibus iiii^o ferie Cinerum, Ramispalmarum et Rogationum.
- Nona et completorium 11 Item idem cantor diebus predictis tenetur intonare etiam in omnibus Nonis et Completoriis tocuis anni exceptis duplicibus brevibus et largis quando venire continget in xl. prout aliter fuit ordinatum per Reformatorem aptum ob quam canonici et decanus cantor recipit ex integro universaria. /f. 40/
- Percutit librum super cathedram 12 Item si aliquis canonicus clericus vel beneficiatus vel quicumque alius loquendo vel aliter tumultum faciendo chorum turbaverit dum tamen dictus cantor Regit chorum ipse tenetur et debet librum vel cathedram suam fortiter manu percutere quousque a tumultu et turbacione huiusmodi cessent turbatores.
- Dum chorus cantat nulus debet aliud [sic] legere 13 Item dum chorus cantat vel aliquid aliud dicit nullus debet librum aperire ut legat in eo sed cantet una cum aliis. Si vero aliquis contrarium fecerit Cantor percussiendo librum debet hoc corrigere et penitus evitare.
- Capite descoperto debet officiare 14 Item dum cantor predictus incipit aliquid in choro semper hoc faciat capite discohoperto nec existendo in choro chorum Regendo capucium cape nigre teneat in capite suo sed retro.
- Debet regere corum nisi sint cape 15 Item in omnibus processionibus que fiunt infra annum in Claustro vel die Cinerum vel pro pluvia vel etiam die Rogationum vel Ramispalmarum vel aliter quandocumque dictus Cantor debet regere chorum et ad eum ex officio suo spectat Exceptis duplicibus largis et brevibus. Et excepto quod si die Rogationum vel pro pluvia fiant precentores cum capis tunc dictus Cantor non tenetur nisi cum ferla Regere scolares; Cetera ad dictos precentores spectare noscuntur.
- 16 Item die iovis Cene debet regere processionem que fit pro penitencialibus ad portas maiores ac instruere seu regere illos iiii^o. pueros qui in Crismate consecrando decantant versus. O Redemptor.
- 17 Item dicta die Iovis Cene et etiam. Parasceve debet in Vesperis qui dicuntur coram altari sancte Eulalie incipere psalmos et dare Antiphonas dominus Canonicis vel aliis ut est fieri consuetum.

- Debet libros
preparare
- 18 Item dicta die Iovis Cene in misterio quod fit in clauastro Elnense per Dominum Episcopum Elnense pro locione pedum dictus Cantor debet libros necessarios pro dicto misterio preparare et clericos ad dictum ay-misterium connocare necnon et ipsum officium inter eos dividere et partiri.
- Debet Bene-
dictus insipere
- 19 Item in illis tribus diebus quibus agitur officium tenebrarum dicto alta voce per ipsum cantorem Benedictus Dominus Deus Israel immediate debet Astellyam cum lumine abscondere infra armarium foristolli donec Miserere mei fuerit in choro finitum et tunc cum ferla ter percutiat feristollum deinde abstrahat dictum lumen ut ex eo recipiant qui secum voluerint deportare.
- 20 Item dicta die Parasceve debet facere in choro officium et dividere /f. 40v/ prout sibi videbitur faciendum et in Mandatario inveniet ordinatum.
- 21 Item cum dictus Cantor Regit Chorum vel quicumque alius vice eius in matutinis non debet lectiones dare cuiquam non beneficiato supra beneficiatum Elnense nisi forte fuerit religiosus vel habens personatum vel etiam dignitatem aut aliter fuerit persona notabilis. Et hoc idem servetur in duplicibus brevibus et largis infra Annum.
- 22 Item in omnibus missis quibus ipse Cantor ex officio tenet chorum cum terciã dicitur in choro debet accedere ad vestiarium. Et cum eo qui missam dicturus est pariter concordare de quo fiet missa.
- 23 Item in omnibus matutinis ix. lectionum quibus ipse tenet seu regit chorum potest sedere in quolibet psalmo non in cathedra sed in transcanno et in quolibet choro dum tamen sedeat ille chorus.
- 24 Item dictus Cantor vel quicumque alius Regens chororum non debet ymnum in matutinis incipere donec viderit Astellyam accensam in foristollo prout est fieri consuetum.
- 25 Item in omnibus funeribus defunctorum in quibus Subdiachonus Elnensis crucem portare tenetur dictus Cantor cum scholaribus suis interesse tenetur et solito more facere officium suum. Excepto funere Episcopi vel alio quocumque in quo fiunt duo precentores cum capis et bordonis et tunc nichil facere tenetur nisi tantum scholares habere in ipsam processionem.
- 26 Item ad ipsum Cantorem et ad nullum alium spectat in Civitate Elnense scholas Cantus tenere et cantum docere. Et si forte aliquis in preiudicium dicti Cantoris Cantum docere presumeret in civitate predicta ad querelam dicti Cantoris per officialem Elnensem est censura ecclesiastica compellendus quod ab hoc gravamine statim cesset.

- 27 Item in matutinis et vesperis et ceteris horis quibus scolares affuerint in choro dictus Cantor debet soliate attendere ad dictos scolares ne loquantur in choro vel tumultum faciant officium perturbando. quando si fecerint debet eos ibidem colapis cedere et verberibus ne officium valeant perturbare.
- 28 Item si contingat aliquem canonicum beneficiatum vel alium quecumque de choro maiori vel mediocri ad matutinas vel vesperos post finem primi psalmi vel etiam in missis maioribus finita Epistola chorum intrare dictus Cantor debet ex officio suo illum vel illos expellere /f. 41/ dicendo sibi apto modo et pacifico. Et si qui super hoc rebelles extiterint nec velint chorum sine mora exire ad signum dicti Cantoris chorus debet cessare quousque dicti Rebelles ab huiusdicte rebellionem penitus desistant. Et idem fiat in duplicibus largis et brevibus per precentores chorum Regentes.
- 29 Item si quis ex predictis cuiuscumque conditionis existans⁶ dum officium agitur in choro absque caligis chorum intraverit supradictum et voluerit in cathedra sedere. Idem Cantor tales prohibeat in cathedris sedere per cessationem officii si obedire noluerint sed in solo cum pueris sedcant prout decet.
- 30 Item si qui puerorum scolarum sine sotularibus chorum intraverint cum officium agitur in choro et precipue in horis diurnis idem Cantor debet eos expellere absque mora.
- 31 Item in omnibus diebus dominicis quibus dicitur feria in matutinis dictus cantor debet in psalmo secunde Anthiphone scilicet Confitebor tibi Domine ante versum. Ut quid Domine. surgere pedes. Et cum dictus psalmus erit dictus usque ad dictum versum debet alta voce ipsum versum incipere quem in eadem voce chorus prosequatur usque ad finem psalmi predicti.
- 32 Item in omnibus diebus dominicis adventus Domini et a Ixx^o usque ad dominicam in passione Domini finita in choro Gloria .ix R[esponsi] dictus Cantor tenendo ferlam in manibus reincipiat alta voce in foristollo dictum ix R[esponsum] quod totus chorus in eadem voce usque ad finem prosequatur.
- 33 Item debet dictus Cantor suos scolares instruere quod in introitu chori supplicent ad altare Et in exitu eiusdem necnon cum dicitur Gloria patri vel Perenni pater vel Deo patri et hiis similia demisso capite supplicare usque in finem versiculorum predictorum prout ab antiquo retroactis temporibus extit observatum.

6. MS: existant.

*(Extraits
additionels)*

- Servitio natalis Domini 34 /f. 1^r/ Certum est autem quod die natalis Domini idem dominus Episcopus facit et facere tenetur servitium Canonice Elnense ad cognitionem gustatorum deputandorum annis singulis de pane vino denariis necitare et nebulis dictis dominis Canonicis ac beneficiatis ac ceteris clericis de choro maiori. Finitis vero vespere Vigilie supradicte Procurator dicti domini Episcopi vel aliquis clericus vice eius ante portas maiores se deat detque seu distribuat dominis Canonicis et beneficiatis ac clericis supradictis denarios Canonice portiones pro die natalis Domini prout unumquemque contingit iuxta conditionem suam. Et non debet pulsare pro completorio donec omnibus venire volentibus ad solutionem predictam in dictis denariis satisfiat.
- Candela in choro 35 /f. 23/ Item si in divino officio contingat tempus fieri nebulosum vel obscurum ita quod officium nequeant absque lumine celebrari idem Sacrista debet et tenetur in choro vel etiam in altari candelam necessariam ministrare.
- Libros ligare 36 /f. 23^r/ Item debet omnes libros Chori et Altaris sancte Eulalie cum opus fuerit religare. Easdemque diligenter custodire et precipue legendarios suisque temporibus cum legendum in eisdem fuerit in choro reponere et portare.
- /f. 25/ De officio monachi de hiis que habet facere in Vestiario et altaribus Sancte Eulalie Sancti Petri et Sancti Iohannis*
- Claves 37 Monachus sive custos ecclesie Elnensis tenetur et debet ex officio suo claves rium portarum ecclesie Elnensis tenere: Chori vestiarii: cloquerii sive pingaculi⁷ ac sancte Marie de Prima. Et dictas portas suo tempore et quocienscumque opus fuerit claudere et etiam aperire.
- De officio monachi in hiis que pertinet (sic) ad choro*
- Missale 38 /f. 29/ Item predictis diebus [i.e., die sancto pasche et feria ij^a et iij^a post vespere processio] et etiam usque ad feria .vj^a, inclusive debet missale ad fontes portare eundo post dominum Episcopum vel etiam capellanum Et postea redeundo cum dicto missale ante Crucifixum sancti petri.

7. MS: pignaculi.

Liber pro
Alleluia

- 39 Item die sancto pasche et feria secunda et die sancto penthecostes et feria secunda in vesperis idem monachus debet portare Epistolarium supra choro ubi legitur In quo Epistolario Alleluia Angelus domini ab illis quibus iniunctum fuerit per illos qui chorum Regunt decantetur Et in die Sancto penthecostes et sequenti feria secunda pro Alleluya Veni sancte spiritus.

/f. 30/ De officio monachi circa modum pulsandi cimbala

- 40 Et si fuerit dies processionalis finita dicta processione pulsentur omnia Cimbala pro intrata misse... Et si prosa dicatur diebus predictis in choro pulsetur unustrictus Cimbalarum maiorum pro dicta prosa... */f. 31/ [Ad missam matutinalem] ...si prosa in missa dicatur pulsentur Cimbala minora.*

/f. 43/ Sequitur ordinatio duplicium largorum

- 41 In duplici largo in primis vesperis dicunt Responsum illi quibus iniunctum fuerit per precentores Chorum Regentes Et ipsi iidem dicentes dictum Responsum dicunt versiculum Et primum Benedicamus nisi dicatur cum organis Et dictum Responsum dicatur cum capis et bordonis supra tumulum Reverendi Domini Bernardi de Berga quiquidem finito et dicto per eos versu et Gloria non recedant de dicto loco donec precentores incepint ymnum quo incepto supplicent ad altare et alteri altari⁸ et recedant uniuersique versus choro simul non tenentes almussiam vel buretum in capite suo donec vesperi sint finiti Et idem faciant ad antiphonam donec fuerit inceptum per precentores non recedant a tumulo supradicto.

/f. 43/ De Vigiliis pasche et penthecostes

- 42 Sciendum est etiam quod in vigiliis pasche et penthecostes dicitur Epistola et Evangelium inferius more solito sed Alleluya dicitur alta⁹ voce loco Responsi superius ubi legitur infra annum diebus solemnibus et ix leccionum. Et repetatur alta voce per eosdem quibus iniunctum fuerit dicere dictum Alleluya in eodem loco.

Festa autem et solenitates quibus dicitur Epistola et Evangelium et Responsum et Alleluya in missa maiori in superiori loco sunt hec que sequuntur, videlicet die Sancte Eulalie. Die sancto Natalis domini in missa maiori tantum et etiam in matutinis liber generationis. Die sancti Stephani et die Sancti Johannis Evangeliste

8. MS: alteri.

9. MS: alia.

in missa matutinali et maiori et Sanctorum Innocentium in missa maiori. Die circumcisionis domini Epiphanie et passione die Ramispalmarum /f. 43^v/ Et die sancte pasche. Et feria ij^{da} sequenti Et die ascensionis domini et penthecostes. Et feria secunda sequenti. Et die Corporis Christi. Et die Sancti Johannis bapliste. Et die sancti Euvesii Et dedicationis sancte Eulalie et omnium sanctorum duntaxat.

Verumtamen si contingat aliquem celebrare missam novam in dicto altari sancte Eulalie ob reverenciam dicti Capellani vel misse predicte potest dici Epistolam R[esponsum] Alleluya et Evangelium in loco predicto nisi esset tempore xl vel adventus domini.

- 43 /f. 44/ Item quicumque officians infra chorum Elnense vel responsum dicens cum bordonis semper manibus superpellicio cohoptis teneat bordonum predictum.

(Ordonnance pour le *Salve regina*:
Perpignan, Bibl. Mun., MS. 70, 14^e siecle)

/f. 2^v/ *Ordinatio diebus singulis Salve regina in completorio decantetur*

Item ut de beata maria salubris in Elnense ecclesia sic in plerisque locis aliis memoria habeatur adhuc in paschali capitulo constituti statuimus El perpetuum ordinamus ut singulis diebus immediate post completorium per illum qui in completorio tenuit chorum incipiatur /f. 3/ et cantetur in choro ac sollempnius in xl et a adventum illa antiphona Salve regina ad honorem virginis gloriose cum collecta Omnipotens Sempiterna Deus.